Versie 2, 4 juli 2024

Openstaande vragen na de ARC van 27 juni 2024 voor de jaarrekening 2023 (JR),
beleidsrapportage 2024(BR) en Kadernota 2025 Bergen(KN)

Portefeuillehouder | Vraag Antwoord
Briét, Wiesehahn - Komen er nog verzoeken voor extra geld van | Zaffier: over 2025 heeft Zaffier in de begroting geen extra gelden
en Voskuil de GR-en voor 2025 of 20267 aangevraagd. De kadernota voor 2026 moet hog worden opgesteld.

OD: voor 2025 en 2026 wordt op dit moment voor zover bekend geen
extra geld aangevraagd.

VR: er komen geen extra verzoeken voor 2025 of 2026.

BUCH: Voor de BUCH is de ingediende begroting 2025 leidend, aangepast
met de consequenties uit de 1° voortgangsrapportage 2024. Op dit moment
zijn er geen signalen dat er verzoeken om extra geld komen, uitgezonderd de
gevolgen van autonome ontwikkelingen zoals de aanpassing van de cao, de
pensioenpremies etc.

De aanpassing van de reguliere bijdragen van de gemeenten als gevolg van
de 1° voortgangsrapportage 2024 van de BUCH is:

| | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028

819.572  -20.468 5.482 5.041 4.582

GGD: Zoals ook aangegeven in de aanbiedingsbrief bij de begroting
2025 van GGD Hollands Noorden verwacht GGD HN geen extra
(structurele) financiering van de gemeenten (deelnemers) nodig te
hebben.

Met het oog op de komende veranderingen in de uitkering uit het
Gemeentefonds is GGD HN zich ervan bewust dat kritisch gekeken
moet worden naar de GR-taken en aanvullende diensten. Hiertoe is in
het algemeen bestuur van 13 maart 2024 afgesproken dat het
(algemeen) bestuur en directie met elkaar in gesprek gaan over de
financiéle vooruitzichten voor 2026 en verder in de context van het
ravijnjaar. De eerste beeldvormende bijeenkomst hierover tussen leden
van het AB en de directie GGD HN heeft plaats gevonden op 29 mei jl.
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De reden dat het algemeen bestuur de eerste bijeenkomst graag voor
het zomerreces wilde plannen, heeft er ook mee te maken dat de
uitkomst van deze sessie ook meegenomen kan worden in de
kadernota 2026. Gelet op het besef bij het bestuur over de financiéle
ontwikkelingen, verwachten wij niet dat het bestuur met verzoeken om
extra geld komt anders dan loon- en prijsindexatie.

RHCA: op dit moment is niet bekend dat of er extra verzoeken komen.
Cocensus: Indexering vindt jaarlijks plaats. In het meerjarenperspectief
is op dit moment dan ook alleen indexering voor 2025 meegenomen.
Cocensus verwacht naast indexering geen verzoeken van extra geld
de reguliere werkzaamheden.

VVI: er komen vanuit de VVI geen verzoeken.

Pagina 2 van 6




Portefeuillehouder

Vraag

Antwoord

Wiesehahn

Op bladzijde 19 staat een tekst over
tegenstrijdige inkomensregelingen, om welke
aantallen gaat het voor Bergen?

Zaffier heeft lijstwerk opgevraagd van diegenen waarvan de
verwachting is dat zij hiermee te maken hebben. Deze lijst wordt naar
verwachting half juli ontvangen via het inlichtingenbureau.

Op dat moment kan Zaffier een inschatting maken. Zaffier heeft wel al
een grove inschatting gemaakt op basis van de omvang van de totale
doelgroep landelijk. Voor Bergen zijn dit er dan 12.

Briét

Wat is de planning voor de aanleg van de
oversteek bij de N9.

De jaren 2024 en 2025 worden benut voor onderzoek naar het
definitieve ontwerp + aanvullend onderzoek (denk aan flora en fauna,
grondonderzoek, waterhuishouding, e.d.). Inmiddels is gebleken dat de
voorgestelde kruispuntoplossing (een zogenaamde ei-rotonde, dit is
een variant op een turborotonde) inclusief fietstunnel voldoende
robuust is voor de verkeerssituatie in 2040 en verder.

Nadat het ontwerp klaar en vastgesteld is moet de planologische
procedure volgens omgevingswet worden doorlopen (2026/2027).
Afhankelijk van onder andere deze procedure zal de daadwerkelijke
uitvoering starten in 2027/2028.

Briét

Wat is de stand van zaken van het
cultuurbeleid/kunst in Uitvoering

Wat is de stand van zaken over het cultuurbeleid (betreft advies
kwartiermaker)

Voor het programma Kunst in Uitvoering is 250.000 euro beschikbaar
om een start te maken met het advies van de kwartiermaker. Dit geld
is bedoeld voor kwalitatief hoogstaande (nieuwe) programmering om
de culturele identiteit van Bergen in alle kernen te behouden en te
versterken voor volgende generaties. Beoogd was een redactieraad in
te stellen die zou helpen zorgen voor nieuwe initiatieven, onder
andere uit samenwerkingen tussen in Bergen gevestigde
kunstenaars/organisaties en organisaties/kunstenaars van buitenaf. Er
zijn hiervoor mensen benaderd die niet beschikbaar waren wegens
volle agenda’s. Momenteel werken we aan een andere vorm, die
ervoor moet zorgen dat op korte termijn invulling gegeven kan worden
aan het programma.”
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Portefeuillehouder

Vraag

Antwoord

Briét

Wat is de voortgang rondom de erfgoednota
en molens.

Erfgoednota (erfgoedprogramma)

Een Plan van aanpak voor het nieuwe erfgoedprogramma wordt nu
gemaakt door de nieuwe collega. Deze wordt direct na het
zomerreces voorgelegd aan ons college.

N.B. Vanwege de Omgevingswet pionieren we met nieuwe termen en
andere werkwijzen. Het begrip erfgoednota is vervangen door het
begrip erfgoedprogramma. In een programma onder de
Omgevingswet geeft de gemeente aan hoe zij de omgevingsvisie of
een onderdeel daarvan wil realiseren. Dat onderdeel is in dit geval het
thema erfgoed.

Molens

Over de molens zijn drie punten geformuleerd:

1-verbeteren onderhoudsconditie van de twee molens in gemeentelijk
eigendom

2-versterken maatschappelijke meerwaarde van de molens waar
mogelijk

3-tot slot: een voorstel aan de raad over het toekomstig eigendom en
beheer van de molen

Ad 1.

Het herstel van de Philisteinse molen is aanbesteed en zal in 2025
uitgevoerd worden. Voor deze werkzaamheden is ook een flinke
provinciale subsidie toegekend.

De vergunning voor de werkzaamheden aan molen Kijkduin wordt
binnenkort afgegeven. Een aanvraag voor subsidie is in
voorbereiding. Alvorens aan te besteden wordt eerst de uitslag van
een subsidietoekenning afgewacht.

Ad 2.

Korenmolen Kijkduin wordt goed gebruikt binnen de mogelijkheden
van die molen en de beschikbaarheid van vrijwilligers. Er worden
molenaars opgeleid, schoolklassen ontvangen en de molen is op
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geregelde tijden geopend voor bezoekers.

Poldermolens zoals de Philistein blijken de laatste tijd maatschappelijk
relevant vanwege clusterbuien, als de gemalen te weinig capaciteit
blijken te hebben. Ook hier worden bezoekers en schoolklassen
ontvangen. De mogelijkheid om bezoekers te ontvangen is een grote
uitdaging; de molen ligt erg afgelegen. In het broedseizoen is de
molen bovendien alleen bereikbaar via een 2km lang gravelpad vanaf
de Kolonel Sneepweg. Het is waarschijnlijk niet mogelijk om die
bereikbaarheid te verbeteren. Tijdens de Open Monumentendagen '23
en Nationale Molendagen '24 is daarom geéxperimenteerd met de
inzet van bootjes vanaf de Voert in Bergen om bezoekers te trekken.
Een bezoek aan de molen heeft hiermee ook een extra dimensie. In
2023 trok dit nog 90 bezoekers; geen verschil met normaal. De
molendagen van afgelopen mei trok 175 bezoekers.

Ad 3. Nu er zicht is op een goede onderhoudsconditie van de molens,
te beginnen met de Philistein in 2025, wordt het tijd om het derde punt
te behandelen. We willen Q4 hierover een beeld hebben om een
gemotiveerde keuze voor te leggen.

Briét

Wat is het beleid voor de aanleg van Wadi's.

Het beleid rond wadi’s is het volgende:

- Bij herinrichting van de openbare ruimte wordt soms een wadi
aangelegd. Dat is afhankelijk van de ruimte, de kosten, de
ondergrond, e.d. Een wadi is bedoeld voor waterberging en wordt bij
voorkeur ook nuttig gemaakt voor de biodiversiteit, met planten en
bloemen, en kan dan ook een mooi aanzicht bieden in de
leefomgeving. Maar soms zijn andere waterbergende maatregelen
dan een wadi geschikter. Aanleg van een wadi gaat vaak grotendeels
op kosten van het rioolbudget, beheer en onderhoud op kosten van
het groenbudget (maaien) en op de lange termijn op kosten van riool
(vervanging of onderhoud van het infiltratie/drainagesysteem). Goed
functionerende wadi’'s horen over het algemeen droog te staan, nat te
worden door een regenbui, waarna het regenwater voor een groot
deel lokaal infiltreert in de bodem.
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- Bij een nieuwbouwontwikkeling betaalt de ontwikkelaar de wadi
in de openbare ruimte, en draagt het over aan de gemeente. Dan zijn
er alleen kosten voor beheer en onderhoud, en op de lange termijn
vervanging.

Portefeuillehouder

Vraag

Antwoord

Briét

Hoe wordt de raad betrokken bij beleid over
kunstmatige intelligentie.

Beleidsontwikkeling en Toepassing van Al binnen de BUCH
Werkorganisatie

De BUCH Werkorganisatie heeft zich formeel nog niet gebogen over
het onderwerp kunstmatige intelligentie (Al).

Momenteel is men bezig met informeren en oriénteren om te bepalen
hoe en wanneer Al invioed kan hebben op de bedrijfsvoering en
dienstverlening.

Daarnaast volgt de organisatie de landelijke wet- en regelgeving over
de inzetbaarheid van Al nauwlettend.

Op basis van de komende wet- en regelgeving en eigen
besluitvorming wordt er op termijn lokaal beleid over het toepassen
van Al binnen de BUCH Werkorganisatie ontwikkeld.

Het mogelijk toepassen van Al binnen interne bedrijfsvoeringstaken
wordt voorgelegd aan het MT-BUCH, een eerste stap en denk hierbij
aan Al als persoonlijke digitale assistent voor de individuele
medewerker als bijvoorbeeld een schrijfhulp-ondersteuning. Een
memo/ advies aan het MT-BUCH over dit onderwerp wordt
voorbereid.

Daar waar Al mogelijk toegepast kan worden binnen de directe
dienstverlening aan inwoners, bedrijven en instellingen binnen de
BUCH-gemeenten volgt De BUCH Werkorganisatie de bestaande
procedures om de vier raden te informeren over de mogelijke inzet
van Al. De raden worden waar nodig tijdig betrokken om hun
zienswijzen te delen, besluiten te nemen en kaders te stellen over het
toepassen van Al binnen de directe dienstverlening in hun gemeente.
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